
Informācija atvaļinājuma izdevumu attiecināšanai 1.1.1.1. pasākuma "Praktiskās ievirzes 

pētījumi" projektos. 

Aģentūra skaidro, ka pamatprincipi Eiropas Savienības fondu (turpmāk – ES fondi) projekta 

īstenošanā iesaistīto darbinieku atvaļinājuma izmaksu iekļaušanai projekta tiešajās attiecināmajās izmaksās 

ir noteikti Finanšu ministrijas 15.07.2016. vadlīnijās Nr. 2.1. “Vadlīnijas attiecināmo un neattiecināmo 

izmaksu noteikšanai 2014.-2020.gada plānošanas periodā” (turpmāk – vadlīnijas): 

1) vadlīniju 6.3. apakšpunktā ir noteikts, ka projekta īstenošanā iesaistītā personāla atlīdzības izmaksas 

ir attiecināmas par laika periodu, kad darbinieks ir iesaistīts projekta darbību īstenošanā atbilstoši 

Ministru kabineta noteikumos Nr.34 noteiktajam; 

2) vadlīniju 6.6. apakšpunktā ir noteikts, ka projektā var paredzēt līdzekļus atvaļinājuma naudas 

samaksai proporcionāli nostrādātajam laikam konkrētajā projektā; 

3) vadlīniju 6.9.8. apakšpunktā ir noteikts, ka, piešķirot jebkāda veida atvaļinājumu (t.sk. arī 

papildatvaļinājumu), darbiniekam, kura atlīdzība ES fondu projekta ietvaros tiek segta no ES fondu 

līdzekļiem, ir jāievēro proporcionalitātes princips - ES fonda projekta īstenošanā iesaistītā personāla 

atlīdzības izmaksas ir attiecināmas proporcionāli un tikai par laika periodu, kas ir nostrādāts projekta 

īstenošanā.  

Ņemot vērā iepriekš minēto, atvaļinājuma izmaksas, kas aprēķinātas par darbinieka nostrādāto laika 

periodu līdz projekta īstenošanas uzsākšanai, nav iekļaujamas projekta tiešajās attiecināmajās izmaksās. 

Minētais regulējums neaizliedz ikgadējā atvaļinājuma daļu atbilstoši Darba likuma 149.panta trešajai daļai 

pārcelt uz nākamo darba gadu, izmaksas par atvaļinājumu, kas uzkrāts līdz darbības uzsākšanai projektā, 

sedzot no citiem finansējuma saņēmējam pieejamajiem finanšu līdzekļiem.  

Papildus vēlamies norādīt, ka atbilstoši vadlīniju 6.9.6.apakšpunktam attiecībā uz ikgadējā apmaksātā 

atvaļinājuma naudas izmaksu, ja darbinieks ir veicis darba pienākumus ES fondu projektā, bet tā 

īstenošanas laikā nav izņēmis visu uz projekta īstenošanas laika periodu attiecināmo atvaļinājumu un ir 

turpinājis darba attiecības ar finansējuma saņēmēju citā amatā, ir iespējami divi atvaļinājuma izdevumu 

apmaksas veidi:  

1) ja ES fondu projekts turpinās, ikgadējo atvaļinājumu pēc darba līguma izbeigšanas projektā, pie tā 

paša darba devēja, turpinot darbu citā amatā, var apmaksāt no ES fondu projekta līdzekļiem 

proporcionāli projektā nostrādātajam laikam;  

2) ja ES fondu projekta īstenošana ir noslēgusies, ikgadējo atvaļinājumu pēc darba pienākumu 

pabeigšanas projektā, pie tā paša darba devēja, turpinot darbu citā amatā, ir jāapmaksā no 

finansējuma saņēmēja rīcībā esošiem finanšu līdzekļiem, aprēķinot vidējo izpeļņu par projektā 

nostrādāto laiku un par citā amatā nostrādāto laiku. 

Saskaņā ar Darba likuma 73.pantu darba devējam ir pienākums izmaksāt darbiniekam vidējo izpeļņu 

par laiku, kad darbinieks atrodas ikgadējā apmaksātā atvaļinājumā vai papildatvaļinājumā. Minētā likuma 

75.pants paredz, ka visos gadījumos, kad darbiniekam saskaņā ar Darba likumu izmaksājama vidējā 

izpeļņa, tā aprēķināma par pēdējiem sešiem kalendāra mēnešiem no darba algas, no normatīvajos aktos, 

darba koplīgumā vai darba līgumā noteiktajām piemaksām, kā arī no prēmijām. 

Pamatojoties uz minēto, atvaļinājuma piešķiršanā, kā arī atvaļinājuma naudas aprēķinā piemērojama  

Darba likumā noteiktā kārtība, vienlaikus ņemot vērā vadlīnijās noteikto par projekta ietvaros veikto 

izmaksu attiecināmību. Piemēram, lai aprēķinātu atvaļinājuma naudu darbiniekam, kurš bijis iesaistīts 

projekta īstenošanā tā pēdējos četrus mēnešus, taču atvaļinājumu izņem par pēdējā gada periodu, vispirms 

izrēķina kopējās atvaļinājuma naudas izmaksas, ņemot vērā pēdējā pusgada izpeļņu, neatkarīgi no kādiem 

finansējuma avotiem izmaksas veiktas, un pēc tam no šīs kopējās summas proporcionāli izdala no ES 

fondiem attiecināmās izmaksas atbilstoši projektā nostrādātajam laikam.  

Darbinieka PLE attiecināšana un ieskaitīšana kopējā projektā nostrādātajā PLEvid rādītāja sasniegšanā 

notiek analoģiski kā atvaļinājuma izdevumu attiecināšana – ja atvaļinājuma izdevumi ir attiecināmi kā 

projekta tiešās attiecināmās izmaksas – PLE tiek skaitīts kopējā projektā nostrādātajā PLEvid. Ja 

atvaļinājuma izdevumi nav attiecināmi -  PLE netiek skaitīts kopējā projektā nostrādātajā PLEvid. 


